
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO

Registro Generale n. 48

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SEGRETARIO

N. 8 DEL 20-04-2020

Oggetto: FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO A.S. 2019/2020 -
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI.

L'anno  duemilaventi addì  venti del mese di aprile, il Responsabile del servizio CARDINALI
MARISA

DETERMINA

Richiamato l'art. 27 della legge 23/12/1998, n. 448 il quale prevede,
che i Comuni debbano provvedere a garantire la gratuità totale o parziale
dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono l'obbligo
scolastico in possesso dei requisiti richiesti, nonchè ad analoga fornitura
di libri di testo, da dare anche in comodato gratuito, agli studenti della
scuola superiore;

Visto il D.P.C.M. 5/8/1999, N. 320, recante disposizioni di
attuazione dell'art.27 della legge sopra citata;

Visto il D.P.C.M. 4/7/2000, N. 226, recante conferma con
modificazioni del D.P.C.M. 5/8/1999, N. 320;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1.285 del 10/09/2012
con la quale sono stati emanati i criteri e gli indirizzi ai Comuni, per la
fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo;

Visto il Decreto n. 1566/IFD del 15.10.2019 con il quale sono state
determinate le procedure gestionali per la fornitura gratuita o
semigratuita dei libri di testo per l’a.s. 2019/2020;

Constatato che il Dirigente del Servizio Istruzione e Diritto allo studio
con Decreto n. 1821/IFD del 21.12.2018 ha provveduto al riparto tra i vari
comuni marchigiani dei fondi assegnati, attribuendo a questo Ente un



contributo complessivo di Euro 379,45 così ripartito:
- Euro 379,45 per gli alunni della scuola dell'obbligo compresi il 1̂ e 2̂
anno della scuola secondaria superiore;

Considerato che il Dirigente del P.F. Istruzione, Formazione
Integrata, Diritto allo Studio e Controlli di Primo Livello con il decreto
sopra richiamato ha fissato i criteri per la ripartizione del fondo agli
alunni della scuola dell'obbligo (massimo rimborsabile quanto previsto nel
Decreto MIUR n. 43 del 11/05/2012) e della scuola secondaria superiore
(Massimo concedibile Euro 80,00);

Dato atto che sono state presentate a questo Ente, nei termini
previsti in apposito avviso, complessivamente n. 2 domande, tendenti ad
ottenere i benefici disposti dalla citata normativa;

Considerato,   che   questo  ufficio  ha  ritenuto  opportuno:
- far presentare o acquisire d'ufficio la documentazione indicante la spesa
effettivamente sostenuta al fine di stabilire il contributo spettante;
- accertare d'ufficio lo stato di famiglia riferito al richiedente al fine
di accertare che la situazione reddituale dichiarata sia quella relativa
alla famiglia anagrafica ai sensi del D.L.vo n. 109/98;

Ritenuto di dover provvedere all’erogazione dei contributi a favore degli
alunni che hanno presentato le apposite domande e che risultano averne
effettivamente diritto;

Visto  l'art.  184  del  D.L.vo  n.  267/2000;

D E T E R M I N A

1)  La  premessa costituisce parte integrante del presente atto;

2) Di erogare agli alunni frequentanti la Scuola dell’obbligo e le Scuole
superiori, aventi i requisiti richiesti, il contributo previsto dall'art.27
della Legge 23/12/1998, n. 448, confermato dall'art. 53 della Legge
488/1999, per l’a.s. 2019/2020 nell'ammontare massimo, come da seguente
prospetto riepilogativo:

N. COGNOME E NOME
RICHIEDENTE
E ALUNNO

SCUOLA FREQUENTATA CONTRIBUTO DA
EROGARE

1 MUSTAFAJ DRITON
Mustafaj Emine

OBBLIGO
3̂ MEDIA € 132,00

2 MUSTAFAJ DRITON
Mustafaj Elon

OBBLIGO
1̂ MEDIA € 247,45

                              TOTALE SCUOLA DELL’OBBLIGO € 379,45

3) Di impegnare la somma complessiva di Euro 379,45 per l'erogazione dei
contributi destinati all'acquisto dei libri di testo, per l'anno scolastico
2019/2020, con imputazione all’ex Cap. 810 intervento 04.07-1.04.02.05.999
della gestione competenza del bilancio 2020.

4) Di liquidare ai richiedenti di cui all'elenco di cui sopra le somme di
fianco ad ognuno indicate;

5) Di trasmettere copia del presente atto all'ufficio ragioneria per la
successiva emissione dei mandati di pagamento.
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990 responsabile del procedimento è
l'Istruttore Amministrativo Rag. Laura Compagnoni.

Determinazione SEGRETARIO n.8 del 20-04-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 2



Determinazione SEGRETARIO n.8 del 20-04-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CARDINALI MARISA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 05-05-2020    al 20-05-2020
Lì  05-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CARDINALI DR. MARISA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CARDINALI MARISA

Determinazione SEGRETARIO n.8 del 20-04-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 4


